
Zápisnica 

z neplánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 26. augusta 2021 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:          Mgr. Ondrej Cina, Ing. Jozef Hudák, Júlia Magdová,  Ing. Rastislav Mitaľ, 

Slavko Muška, Mgr. Jaroslav Nosaľ MSc., Jaroslav Platko 

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení: Matúš Ivanecký, Jaroslav Mižanin  

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

 

Začiatok zasadnutia: 26.08.2021 o 18:02 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (horná zasadačka) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 

7. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice    

2. Schválenie rozpočtového opatrenia               Mgr. Beluško 

3. Prerokovanie čerpania rezervného fondu             Mgr. Beluško 

4. Záver                                                                                                               Mgr. Beluško 

 



Starosta otvoril rozpravu. 

p. Nosaľ – navrhuje neschváliť program rokovania, vzhľadom na to, že sa ide upravovať 

základný finančný nástroj hospodárenia obce, a konštatuje, že  pozvánka a podklady pre 

poslancov neboli doručené v schválenom termíne. P. starosta uviedol, že pozvánka na 

zastupiteľstvo bola poslaná tri dni vopred v zákonom stanovenej lehote, avízo o zastupiteľstve 

dostali poslanci emailom týždeň vopred.  

 

Návrh na uznesenie č. 1/4/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 26.08.2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ) 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Mgr. Urbanovú. 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Mgr. Ondreja Cinu  a poslanca Jaroslava   

Platka.          

 

 

K bodu 2. – Schválenie rozpočtového opatrenia 

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy                        

a o zmene a doplnení niektorých zákonov navrhuje starosta prijať rozpočtové opatrenia, a to 

najmä z dôvodu prijatia finančných prostriedkov na testovanie ochorenia Covid-19,                      



a s tým súvisiacich výdavkov (rozpočtové opatrenie 1/2021), ďalej sponzorských darov na 

cyklochodník a bežné výdavky (2 210 €) a finančných prostriedkov z prenájmu pozemkov                  

IS-Lom (71 410,21 € - tu chce starosta  poznamenať, že v minulosti, asi v roku 2017,  

predošlý starosta presviedčal OcZ k odpredaju za 100 000 € a my už teraz máme 2/3 z tejto 

sumy... ) – rozpočtové opatrenie 2/2021 a navýšenie prostriedkov na kultúrne podujatia 

v súvislosti so 65. výročím futbalu v obci a oslavou 100. výročia DHZ v obci. 

 

Starosta otvoril rozpravu.  

p. Nosaľ – navrhuje upriamiť pozornosť na  čl. 15 rokovacieho poriadku bod 1 a zdržať sa 

zbytočných formálnosti a komentovania. P starosta sa vyjadril, že nikto mu nevezme právo 

brániť vedenie obce a obec ako takú pred šírením dezinformácií, ktoré sa obcou šíria. 

 

Návrh na uznesenie č. 2/4/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje  
 

rozpočtové opatrenie č. 1/2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh na uznesenie č. 3/4/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                               

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 

schvaľuje 

rozpočtové opatrenie č. 2/2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia.  

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh bol prijatý. 

 

 

K bodu 3. – Prerokovanie čerpania rezervného fondu 

Podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene     

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec financuje svoje potreby 

najmä z vlastných rozpočtových príjmov, ktoré tvoria povinnú súčasť rozpočtu obce. 

Významným zdrojom financovania najmä investičného rozvoja obce sú mimorozpočtové 

prostriedky peňažných fondov obce a najmä prostriedky rezervného fondu obce. Obec má 

oprávnenie vytvárať peňažné fondy, avšak v prípade rezervného fondu, jeho tvorba je zo 

strany obce obligatórna a vyplýva to z § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. (ďalej len 

„zákon č. 583/2004 Z. z.“). Podmienkou použitia prostriedkov rezervného fondu je ich 

zapojenie do rozpočtu prostredníctvom príjmových finančných operácií, a to rozhodnutím 

obecného zastupiteľstva do 31.8.2021. Zároveň ešte platí, že podľa § 36 zákona č. 67/2020                  

Z. z. obec a VÚC môže počas obdobia pandémie až do 31. decembra 2021 na základe 

rozhodnutia zastupiteľstva použiť na úhradu bežných výdavkov aj prostriedky rezervného 

fondu a tento spôsob rozpočtového hospodárenia nie je v tomto období porušením                                 

§ 10 ods. 7 a 9 a § 12 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy.  



Obci bola schválená žiadosť o nenávratné finančné prostriedky zo zdrojov PPA vo výške 

22 200 € na rekonštrukciu spojovacieho chodníka „Centrum obce – Záhumnie a zastávky 

MHD“, avšak vzhľadom na výrazný rast cien v stavebníctve je potrebné to zohľadniť                            

a na dofinancovanie rekonštrukcie schváliť prostriedky z rezervného fondu vo výške aspoň 

10 000 € (to však neznamená, že budú všetky použité).  

 

Starosta otvoril rozpravu.  

p. Nosaľ – navrhuje upraviť zmenu uznesenia na „zastávky MHD namiesto zastávka MHD“, 

konštatuje, že je to posledný projekt v rámci stratégie rozvoja územia MAS ŠAFRÁNU, ktorý 

sa kreoval v roku 2014 a 2015 a bol nedotiahnutý do konca a ďakuje za dokončenie verejného 

obstarávania a apeluje na ustráženie ceny, keďže sa bude rokovať už len s víťazom verejného 

obstarávania. Starosta poznamenal, že tento výsledok obstarávania prerokoval s obecnou 

radou a jej postoj je taký, že financie ustráži rovnako ako ustrážili financie pri chodníku na 

Záhumní a taktiež sa ušetrili pri revitalizácii centra obce -  obecná rada sa bude  snažiť nájsť 

spôsob na to, aby sme minimum peňazí míňali na dofinancovanie projektu - čo si budeme 

vedieť urobiť sami tak si urobíme, ale je to o dohode s víťazom verejného obstarávania.  

 

Návrh na uznesenie č. 4/4/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje  
 
 

použitie prostriedkov rezervného fondu na kapitálové výdavky, konkrétne na: 

 

• rekonštrukciu majetku – spojovacieho chodníka „Centrum obce – Záhumnie a 

zastávky MHD“ vo výške 10 000 €. 

 
 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia.  

 

Hlasovanie:  

za: 7  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh bol prijatý. 

 



Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 

OcZ bolo ukončené o 18:20  hod. 

 

Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Mgr. Urbanová. 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 26. augusta 2021 

 

 v.r. 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

             Mgr. Ondrej Cina                                               Jaroslav Platko 


